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Nuori
Molotov
Vjat vseslav Nikonov: Molo-
tov: Molodost. Vagrius,
Moskva 2005. 768 s.

■ Stalinin kakkosmiehestä
Vjat vseslav Mihailovit vs Moloto-
vista (Skrjabinista) neuvostoai-
kana julkaistut suppeat, kano-
nisoidut elämäkerrat ovat nyt
korvautumassa asianomaisen
tyttärenpojan, moskovalaisen
historiantutkijan ja politologin
Vjat vseslav (!) Nikonovin iso-
isästään laatimalla, moniosai-
seksi tarkoitetulla biografialla.
Teossarjan ensimmäinen, Mo-
lotovin varhaisvaiheet (1890–
1924) kattava muhkea nide on
vastikään tullut julkisuuteen.
Lähisukulaisuuden aiheutta-
maan objektiivisuusongelmaan
palataan tuonnempana.

Huolimatta eläkeläiskauden
pituuden tarjoamista mahdol-
lisuuksista (Molotov menehtyi
syksyllä 1986 Moskovassa 96
vuoden kunnioitettavassa iäs-
sä) hän ei jättänyt jälkeensä –
joitakin katkelmallisia merkin-
töjä lukuun ottamatta – mitään
yhtenäistä muistelmateosta.

Tietynlaisena korvikkeena
puuttuville muistelmille on pi-
detty Molotovin dat vsalla vZu-
kovkassa, Moskovan ulkopuo-
lella, usein vierailleen kirjaili-
ja Felix T vsujevin 1990-luvulla
venäjäksi ja englanniksi julkai-
semaa teosta Sataneljäkym-
mentä keskustelua Molotovin
kanssa. Nyt arvioitavana ole-
van elämäkertateoksen laatija
ilmoittaa suhtautuvansa T vsuje-
vin kirjaan hyvin kaksijakoises-
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ti. Yhtäältä se luonnollisesti
tarjoaa faktoja ja informaatio-
ta, jota ei muualta ole saata-
vissa. Toisaalta Nikonov ei
epäröi leimata opusta ”piraat-
tijulkaisuksi”, koska keskuste-
lujen tallentaminen oli tapah-
tunut T vsujevin taskuun piilo-
tetulla diktofonilla Molotovin
tietämättä. Esimerkiksi päiväl-
lispöydän ääressä vanhan ys-
tävänsä kanssa vapaamuotoi-
sesti jutellut isoisä olisi var-
maan usein asettanut sanansa
toisin, jos olisi tiennyt lausun-
tojensa tulevan siteeratuiksi
julkisuudessa.

Miksi sitten Molotov ei itse
kirjoittanut muistelmiaan? Lähi-
omaisilleen hän perusteli kan-
taansa varsin yksityiskohtaises-
ti: Ensinnäkin tultuaan erote-
tuksi NKP:sta vuoden 1957
”puolueenvastaisen ryhmän”
jäsenenä hänellä ei ollut mah-
dollisuuksia päästä työnsä kan-
nalta relevantteihin arkistoihin.
Jopa henkilökohtaisetkin pa-
perit oli takavarikoitu. Kahteen
ensimmäiseen arkistonkäyttö-
pyyntöönsä ”epähenkilö” sai
kielteisen vastauksen, kun taas
myöhemmät yritykset kilpistyi-
vät täydelliseen hiljaisuuteen.
Pelkästään muistinvarainen
kirjoittaminen taas johtaisi van-
huksen mielestä ainoastaan
vajavaiseen torsoon.

Täydelliseen julkaisukiel-
toon joutuneella Molotovilla
oli niin ikään syytä odottaa,
ettei hänen mahdollinen muis-
telmakirjansakaan pääsisi julki-
suuteen Neuvostoliitossa. Pel-
käksi ”pöytälaatikkokirjaili-
jaksi” tai tekstin ”vuodattajak-
si” läntisille kustantamoille
Hru vst vsovin myöhemmän me-
nettelyn tapaan ei vanha bolvse-
vikki halunnut ryhtyä.

Kolmantena – vähemmän

vakuuttavana – syynä Molotov
vetosi siihen, etteivät Lenin ja
Stalinkaan olleet kirjoittaneet
muistelmiaan. Ammattivallan-
kumouksellisten tuli suunnata
katseensa tulevaisuuteen eikä
menneisyyteen. Mahdollista
myös on, että nuoruudestaan
saakka konspiratiivisuuteen
tottuneen Molotovin varovai-
suutta muistelmakysymyksessä
lisäsi Nikonovin uumoilema
halu olla aiheuttamatta vaaroja
ja hankaluuksia itselleen tai
lähiomaisilleen. Tietojen kul-
keminen eteenpäin kuuntelu-
laitteiden välityksellä täytyi
aina ottaa huomioon.

Isoisästään kirjoittaessaan
moskovalaishistorioitsija on
ammattimiehenä hyvin tiedos-
tanut objektiivisuusongelman.
Onhan sentään kysymys hen-
kilöstä, josta neljäsosa kirjoit-
tajan omista geeneistä oli pe-
räisin. Nikonov kertoo myös
episodin, jolloin hän kolme-
vuotiaana pallerona putosi sil-
lalta Mustaan mereen. Tuolloin
jo 69-vuotias isoisä hyppäsi
kuitenkin epäröimättä perään,
onnistui sukeltamalla nosta-
maan lapsen pintaan, tyhjen-
tämään rannalla hänen keuh-
konsa vedestä ja siten pelas-
tamaan jälkeläisensä hengen.
Myöhemmin ja vielä tutkinnon
suoritettuaankin nuorelle his-
torioitsijalle tarjoutui tilaisuus
monilukuisiin keskusteluihin
persoonallisuudeltaan voimak-
kaan isoisän kanssa. Miten pit-
källe voidaan objektiivisuuden
vaatimus tällaista taustaa vas-
ten ulottaa?

Kirjaan tutustuessaan luki-
jan epäluulot poliittisesta ja
ideologisesta puolueellisuu-
desta kuitenkin suurelta osin
kaikkoavat. Nikonovin teksti
poikkeaa kriittisyydessään rat-

kaisevasti vanhoista stereotypi-
oista. Niinpä esimerkiksi Mo-
lotovin lähes varauksitta palvo-
ma Lenin on kirjoittajalle luon-
tevasti poliitikko muiden jou-
kossa, eikä hänen tekemiensä
virheiden seurauksia puolueel-
le ja koko maalle mitenkään
peitellä.

1990-luvulta alkaen vapau-
tuneen arkistomateriaalin li-
säksi Nikonov on käyttänyt
paljon ja myös siteerannut hy-
väksyvään sävyyn neuvostoai-
kana anateemana pidettyä val-
koista venäläistä ja länsimais-
ta sovjetologista kirjallisuutta
(esimerkiksi Louis Fischeriä,
Richard Pipesia ja Adam Ula-
mia). Bol vsevismia hän ei
luonnehdi ainoastaan ideolo-
giaksi vaan myös dogmaatti-
seksi kvasiuskonnoksi, jonka
merkeissä ”pyhäksi veljeskun-
naksi” järjestäytynyt puolue
kieltäytyi hyväksymästä mitään
epäilyjä tai vastaväitteitä.

Vuonna 1890 syntyneen
Molotovin (Skrjabinin) suku-
juuret johtavat Venäjän sydän-
maalle (glubinkaan), Uralin
länsipuolella sijaitsevaan Vjat-
kan kuvernementtiin, jossa
hänen isänsä toimi pikkukaup-
piaana siirtyen sittemmin vai-
monsa rikkaan liikemiessuvun
(Nebogatikovien) palveluk-
seen Nolinskissa.

Lapsuudessaan Vjat vseslav
(kutsumanimeltään Vet vsa)
Skrjabin lauloi paikallisessa
kirkkokuorossa ja säilytti myö-
hemminkin tunnustuksellisuu-
desta riippumatta mieltymyk-
sensä vanhaan ortodoksiseen
jumalanpalvelusmusiikkiin.
Kun NKP:n politbyroosta aika-
naan löytyi kaksi muutakin
entistä kirkkokuorolaista, Sta-
lin ja Voro vsilov, nämä muodos-
tivat joskus dat vsojen ”kosteis-
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sa” illanvietoissa trion riemas-
tuttaen tovereita ”hartailla”
hengellisillä lauluillaan. Nuo-
ruudessaan Vet vsa oli myös
suhteellisen taitava amatööri-
viulisti arvostaen erityisesti
Beethovenia – ei T vsaikovskia.

Siirryttyään jatkamaan opin-
tojaan Kazanin reaalikoulus-
sa 15-vuotias Vjat vseslav koki
monien muiden tavoin poliit-
tisen ”herätyksensä” vuoden
1905 vallankumoustapahtu-
missa. Sosiaalidemokraatteihin
(bolvsevikkeihin) hän liittyi seu-
raavana vuonna. Jouduttuaan
kiinni illegaalisesta toiminnasta
Skrjabin karkotettiin 1909 kah-
deksi vuodeksi Pohjois-Venä-
jälle, Vologdaan. Asianomaisen
nuoruuden huomioon ottavan
tuomion suhteellista lievyyttä
osoittaa sekin, että hänelle
myönnettiin erikoislupa käydä
tenttimässä reaalikoulun lop-
pututkinnon puuttuvat osat.
”Erinomaiset tiedot” Skrjabinil-
le merkittiin mm. saksan ja
ranskan kielissä, joiden aktii-
visesta taidosta ei hänen myö-
hemmän uransa varrella juuri-
kaan näy merkkejä. Tie kor-
keampiin oppilaitoksiin oli nyt
auki. Toimeentulonsa Vet vsa
ansaitsi soittelemalla iltaisin
viulua Vologdan parhaassa ra-
vintolassa ”juopuneille kaup-
piaille”.

Karkotusajan umpeuduttua
1911 ylioppilas Skrjabin pääsi
varattomuuteensa vedoten va-
paaoppilaaksi Pietarin polytek-
nilliseen opistoon, jolloin pää-
kaupunkiin siirtyminen tarjosi
samalla tilaisuuden palata ak-
tiiviin puoluetyöhön. Nuores-
ta Skrjabinista tuli seuraavana
vuonna bol vsevikkien pää-
äänenkannattajan, Pravdan,
ahkera avustaja ja pian peräti
lehden toimitussihteeri. Sa-

maan aikaan hän tutustui puo-
lueen ylimpään johtoon kuu-
luvaan J. V. Staliniin, joka to-
sin vangittiin jo keväällä 1912
ja karkotettiin Narymin alueel-
le, mistä hän onnistui pakene-
maan Itävalta-Unkarin rajan
ylitse Krakovaan Leninin luo.

Ennakkovaroituksen saanut
Skrjabin puolestaan onnistui
syksyllä 1912 luiskahtamaan
santarmien jo piirittämästä
Pravdan toimituksesta ja hank-
kiutumaan vuoronperään issik-
kaa ja raitiovaunua käyttäen
Pietarin Suomen-asemalle ja
sieltä edelleen junalla Punka-
harjulle. Matka jatkui sitten
Helsinkiin, missä hän vietti
pari viikkoa paikallisen bol vse-
vikin A. I. Sidorovin hoivissa.
Täkäläisissä lähteissä en ole
havainnut jälkiä Molotovin tiet-
tävästi ainoaksi jääneestä, tiu-
kan konspiratiivisesta käynnis-
tä suuriruhtinaskunnassa.

Vuoden 1912 lopussa Pieta-
riin palanneen Skrjabinin elä-
mä jatkui nyt vaihtelevasti po-
liisivalvonnan alaisena teknii-
kan ylioppilaana ja ajoittain
maanalaisen puoluetyön tekijä-
nä. Opiskelijan status pelasti
hänet joutumasta armeijaan ja
sitä tietä ensimmäiseen maail-
mansotaan. Näihin aikoihin
(1914) syntyi myös pseudoni-
mi Molotov (sanasta molot =
vasara). Iskevyytensä ja ”pro-
letaarisuutensa” ohella sen
saattoi Nikonovin mukaan aja-
tella miellyttävän intelligentsi-
jaa usein vierastavaa teolli-
suustyöväkeä. Taustana oli li-
säksi paljon arkisempi näkö-
kohta. Skrjabin-nimi lukuisine
alkukonsonantteineen oli han-
kala etenkin kiihtyessään än-
kytykseen taipuvaiselle kanta-
jalleen.

Uusi vangitseminen tapah-

tui kesäkuussa 1915, ja sitä
seurasi karkotus Manzurkaan,
Irkutskin alueelle Siperiassa.
Onnistuneen pakomatkan jäl-
keen Molotov ilmaantui syk-
syllä 1916 väärennetyn passin
turvin jälleen Pietariin. Arvioi-
dessaan nuorta, vallankumous-
ta edeltäneen ajan isoisäänsä
Nikonov havaitsee hänessä jo
selviä, myöhemmin tarkentu-
via piirteitä kyvykkyydestä,
joka kuitenkin oli kaukana
nerokkuudesta. Innostavaksi
puhujaksi hänestä ei ollut pu-
hevian ja sen aiheuttaman
kiusaantuneisuuden vuoksi.
Uusien asioiden oppiminen
kävi työläästi, mitä toisaalta
kompensoivat fanaattinen ah-
keruus, itsekuri, järjestelmälli-
syys ja pedanttisuutta hipova
tarkkuus. Loputtomalla sitkey-
dellään ja itsepintaisuudellaan
neuvottelukumppanit kyllästyt-
tävä ja uuvuttava Molotov teki
jo tuloaan.

Helmikuun vallankumous
1917 merkitsi äkillisyydessään
yllätystä niin hallitukselle kuin
puolueillekin. Molotovin osuus
keskittyi ensimmäisen työläis-
ja sotilasneuvoston sekä bolvse-
vikkien Pietarin komitean jäse-
nyyteen ynnä erilaisten prokla-
maatioiden laadintaan. Prav-
dan alettua taas ilmestyä hän
palasi sen palveluksessa lehti-
miesuralleen. Samalla käynnis-
tyi jälleen yhteistyö Siperiasta
palanneen Stalinin kanssa.
Vuoden 1917 kuluessa Molo-
tov – tiukkana leninistinä ja
liian itsenäisiä kannanottoja
välttäen – varmisti asemansa
puoluetyössä paikallistasolla
Pietarissa. Bol vsevikkipuolueen
keskuskomiteaan hän ei vielä
kuulunut.

Stalinia ja Molotovia yhdis-
tivät samankaltaiset maanalai-
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seen toimintaan ja karkotuk-
siin liittyvät, joskus ankaratkin
kokemukset, jotka olivat kau-
kana Länsi-Euroopan emi-
granttikahviloiden ilmapiiristä.
He myös tavallaan täydensivät
toisiaan. Kun Molotov kaikes-
sa ahkeruudessaan ja tarmok-
kuudessaan oli ennen muuta
toimeenpanija, Stalin puoles-
taan tarvitsi juuri tällaista luo-
tettavaa, ja hänen johtoonsa
alttiisti alistuvaa toveria.

Lokakuun vallankumouk-
seen Molotov osallistui jäsene-
nä sotilasvallankumoukselli-
sessa komiteassa, jossa Stali-
nin, Sverdlovin ja Dzer vzinskin
mukanaolosta huolimatta kes-
keistä osaa näytteli Trotski.
Vjat vseslav Mihailovit vsin tehtä-
väksi lankesi luonnostaan agi-
taatio- ja propagandatyön joh-
to ja koordinointi. Ajoittain
hän toimi myös komitean sih-
teerinä vastaten mm. toisten
puolueiden lehtien lakkautta-
misesta ja kirjapainojen taka-
varikoinnista. Bol vsevikit voit-
toon johdattaneen sotilasval-
lankumouksellisen komitean
lopettaessa toimintansa mar-
raskuussa 1917 ”kamreeriksi”
määrätty Molotov tilitti säntil-
lisesti kumouksen kirjanpidon
ynnä kassalippaan pohjalle
jääneet 382 ruplaa ja 46 ko-
peekkaa.

Leninin hallitukseen, kan-
sankomissaarien neuvostoon,
suhteellisen nuorella Moloto-
villa ei vielä ollut asiaa. Sen
sijaan hänen uransa jatkui Ve-
näjän korkeimman kansanta-
lousneuvoston pohjoisen sek-
tion johtajana Pietarissa, jonne
hän siten jäi hallituksen siirryt-
tyä Moskovaan. Teknisessä
opistossa opintonsa kesken
jättänyt ylioppilas oli näin saa-
nut vastuulleen valtakunnan

tärkeimmän teollisuusalueen ja
sen tuotantokapasiteetin kes-
kellä ”sotakommunismin” mo-
ninaisia vaikeuksia, joita Niko-
nov yksityiskohtaisesti luon-
nehtii.

Jouduttuaan huonoihin vä-
leihin Pietarin puoluejohtajan
G. Zinovjevin kanssa Molotov
hankkiutui keväällä 1919 Mos-
kovaan, jossa hän sai Leninil-
tä tehtäväkseen lähteä järjestä-
mään hallintoa ja propagandaa
vastikään valkoisilta vallatulla
Volgan alueella. Tarkoitusta
varten Molotoville ja hänen
seurueelleen annettiin käyt-
töön tsaariperheeltä takavari-
koitu huvijahti ”Anton Tvsehov”
(uudelleen ristittynä ”Krasnaja
Zvezda”), joka purjehti koko
kesän pitkin Volgaa sekä Oka-
ja Kamajokia asutuskeskukses-
ta toiseen. Ennen paluuta Mos-
kovaan Molotov komennettiin
Ni vznij Novgorodin puoluejoh-
tajaksi ja sieltä syksyllä 1920
vastaavaan tehtävään Ukrai-
naan, Donetskin kuvernement-
tiin, jossa jälleen olivat vuoros-
sa poisvetäytyneiden valkois-
ten jälkeensä jättämät ongel-
mat.

Maaliskuussa 1921 pidetys-
sä NKP:n kymmenennessä
puoluekokouksessa Ukrainas-
ta saapunut vannoutunut leni-
nisti valittiin yhdeksi keskus-
komitean kolmesta sihteeristä
sekä hieman myöhemmin po-
litbyroon kandidaattijäseneksi.
Valtataistelu puolueen johdos-
sa oli tuolloin käymässä todel-
la kärjekkääksi vaarallisimman
kilpailijan Trotskin ehdittyä jo
kerran nimitellä politbyroon
istunnossa Leniniä ”huligaanik-
si”. Pääsystään pysyvästi Mos-
kovaan vallan lähteille Molo-
tov saikin ensi sijassa kiittää
puolueen johtajan halua var-

mistaa uhkaavassa tilanteessa
itselleen kaikki mahdollinen
tuki. Sitä tarvittiin niin ikään
vSljapnikovin ja hänen kannat-
tajiensa muodostamaa ns. ”työ-
läisoppositiota” vastaan. Tilan-
ne merkitsi myös jo aikaisem-
min hahmottuneen Stalinin ja
Molotovin yhteistyöakselin
vahvistumista. Erityisen hyö-
dyllinen Josif Vissarionovit vsil-
le oli Vjat vseslav Mihailovit vsin
asema puolueapparaatista vas-
taavana sihteerinä sekä budjet-
tikomitean puheenjohtajana
(ts. valtakunnan ”pääkassan-
hoitajana”). Puuttumatta Niko-
novin seikkaperäisesti kuvaa-
miin politiikan yksityiskohtiin
ja niissä tapahtuneisiin vaihte-
luihin perusasetelman voi sa-
noa säilyneen aina pitkään sai-
rastaneen Leninin kuolemaan
saakka tammikuussa 1924.

Samaan vaiheeseen osuu
Molotovin yksityiselämässä
1921 tapahtunut tärkeä kään-
ne hänen solmiessaan aviolii-
ton dnjepropetrovskilaisen,
juutalaissyntyisen räätälintyttä-
ren Polina vZemt vsu vzinan (Kar-
povskajan) kanssa. Viimeksi
mainitun läheisimmäksi ystä-
vättäreksi Kremlissä tuli Stali-
nin puoliso Nade vzda Alliluje-
va, mikä tiivis kanssakäyminen
luonnollisesti lähensi myös
asianomaisten aviomiehiä toi-
siinsa.

Poliittisesta samansuuntai-
suudesta huolimatta Leninin ja
Molotovin yhteisymmärryksel-
lä oli rajansa taiteen maailmas-
sa. Niinpä esimerkiksi Moloto-
vin arvostamat Aleksandr Blo-
kin ja Andrei Belyin Lenin lei-
masi ”dekadenteiksi”. Vävyl-
leen Nikonoville Molotov se-
litti asian sukupolvierolla. Oli-
han Vladimir Iljit vs sentään 20
vuotta häntä vanhempi! Niko-
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nov hyväksyi selityksen yritet-
tyään – paljon suuremmasta
ikäerosta huolimatta – turhaan
vakuuttaa isoisäänsä ABBAn ja
Rolling Stonesien ihanuudesta.
Ainoan kerran Molotov muis-
teli äänestäneensä politbyroos-
sa Leniniä vastaan tämän eh-
dottaessa aateliskulttuurin
jäänteenä pitämänsä Bol vsoi-
teatterin lakkauttamista. Han-
ke ei toteutunut.

Vanhoilla päivillään Vjat vses-
lav Mihailovit vs ei silti salannut
lähiomaisiltaan kiukkuaan suu-
ren oppi-isän poliittisen perin-
nön turmelemisesta, mistä hän
syytti erityisesti ”opportuniste-
ja” Hru vst vsovia ja Bre vzneviä.
Nämä olivat mm. puhuneet
”rauhanomaisesta rinnakkais-
elosta”, jollaista ”valheellista”
termiä Lenin ei Molotovin mu-
kaan koskaan käyttänyt. Ta-
voitteena oli ja täytyi edelleen-
kin olla imperialismin tuhoa ja
kommunismin triumfia merkit-
sevä, ennemmin tai myöhem-
min toteutuva maailmanvallan-
kumous.

Nikonovin ansiokkaaseen
työhön perehdyttyään lukija
jää todella kiinnostuneena
odottamaan Molotovin uran
kannalta vielä keskeisempien
jatko-osien ilmestymistä.

Tuomo Polvinen
.


